
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.247/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 536/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar MÁRCIO FERREIRA DA SILVA do cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência 
do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.248/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 536/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ INÁCIO BRANCHES PAES do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.249/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 536/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ISAC ALVES BATISTA do cargo em comissão de Vice-
Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência 
do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.250/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do ofício n°. 536/2011 – GAB.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear EVANDRO LUIZ DOS ANJOS LEITÃO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.251/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do ofício n°. 536/2011 – GAB.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ALNECI MELO LOPES para exercer o cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.252/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do ofício n°. 536/2011 – GAB.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ADÃO DA ROSA JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.253/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 412/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ANDRESSA NERY LAMARÃO PADIN para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 

contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.254/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 412/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear CANDIDO LEOPOLDINO DE MELO FERREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Segurança, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.255/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 412/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ GERALDO CALDAS VALENTE para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.256/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 412/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JOSEANA DA ROSA MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.257/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 412/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MIKE OTÁVIO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.258/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 412/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear GILSON JOSÉ COUTO DA ROCHA para exercer o cargo 
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.259/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 412/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JOÃO RUFINO RIBEIRO JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.435/2011-CCG, DATADA DE 
11 DE MARÇO DE 2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.872, 

DE 14 DE MARÇO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de março de 2011.
Leia-se: a contar de 1º de fevereiro de 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 3.178/2011-CCG, DE19 DE 
ABRIL DE 2011.

Nome : Jair Carlos Pinto Costa
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Concórdia do Pará e Acará/PA

Objetivo :
Para participarem de eventos nos 
municípios acima mencionados, a 
serviço do Governo do Estado.

Período : 16 a 18/04/2011.

Nome : Deoclécio Borges Muller
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Concórdia do Pará e Acará/PA

Objetivo :
Para participarem de eventos nos 
municípios acima mencionados, a 
serviço do Governo do Estado.

Período : 16 a 18/04/2011.

ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1029/11-DP – G EM, 20/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224964

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral ao Servidor Público 
FABIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula nº 57234555, com base 
na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 
18/04/2011.

PORTARIA Nº 1051/11 DP-G BELÉM, 20/04/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224969

Conceder 18(dezoito) dias de férias ao Defensor Público ANDRE 
MARTINS PEREIRA, matrícula nº 55589068, concedido pela 
Portaria nº 555/10, referente ao período aquisitivo 2008/2009, 
para ser gozada a contar de 18/07/11 a 04/08/11,

PORTARIA Nº 1028/11 DP-G BELÉM, 18/04/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224971

Conceder 30(trinta) dias de férias ao Defensor Público FERNANDO 
ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, matrícula nº 55588713, 
transferida pela Portaria nº 486/10 de 10/08/10, referente ao 
período aquisitivo 2008/2009, para ser gozada a contar de 02/05 
a 31/05/2011.

PORTARIA Nº. 1049/11-DP- G BELÉM, 20/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224974

Interromper o período de férias do Defensor Público ROGERIO 
SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 55589169, concedida pela 
Portaria nº 886/11, a partir de 18 de abril de 2011,  referente ao 
período  aquisitivo de 2009/2010, em razão de superior interesse 
público.

PORTARIA Nº. 1030/11-DP – G EM, 20/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224977

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral a Servidora Pública 
DAYSE HELENA DE SOUSA FIGUEIREDO, matrícula nº 57214402, 
com base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar 
de 18/04/2011.

PORTARIA Nº 1050/11 DP-G BELÉM, 20/04/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224980

Conceder 16(dezesseis) dias de férias ao Servidor Público JOEL 
DE FREITAS GOMES, matrícula nº 57201667, interrompido pela 
Portaria nº 559/10, referente ao período aquisitivo 2009/2010, 
para ser gozada a contar de 04/07/11 a 29/07/11,

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224773

PORTARIA: 205/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Gilberto Barbosa Júnior
Cargo: Diretor
Matrícula Funcional: 2018063
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26125118227300000    0261000000          339030              650.00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR


